
 
 

 
 

 
 
 

Influencia de los periodos de 
llenado y vaciado en la eliminación 

de nutrientes y desinfección en 
zonas húmedas construidas de flujo 

sub-superficial horizontal 
 

Mohammad Jihad Sasa Marín 
 
 
 

 
 

 
 
 
Aquesta tesi doctoral està subjecta a la llicència Reconeixement 3.0. Espanya de Creative 
Commons. 
 
Esta tesis doctoral está sujeta a la licencia  Reconocimiento 3.0.  España de Creative 
Commons. 
 
This doctoral thesis is licensed under the Creative Commons Attribution 3.0. Spain License.  
 



 
 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDAD DE BARCELONA  
Facultad de Farmacia 

Departamento de Productos 
Naturales, Biología Vegetal y 

Edafología 
 
 
 
 
 

TESIS DOCTORAL 
 
[...]
 

Y por tanto:  

                                   
 

  
   

    

    
  

                             (ec. 1-13) 

 

La ecuación (13) corresponde a un flujo completamente mezclado.  Si se considera 

que en el reactor se presenta una combinación de flujos de pistón y mezclado, la 

ecuación se transforma en: 

     
 

  
   

 (   )  
(   )                                      (ec. 1-14) 



  Capítulo 1: Introducción 

1-48 
 

 

Donde “p to” es el tiempo de retención correspondiente a flujo de pistón y (1-p) es el 

volumen de mezcla perfecta. Reordenando, simplificando e introduciendo el término 

(1-m) para considerar la fracción de flujo efectiva con mezcla perfecta (considerando 

que el sistema tiene espacios muertos), se tendría: 

 

 

  
   

  

(   )(   )
(
 

  
    (   ))

                             (ec. 1-15) 

 

Si la fracción de la totalidad del trazador que ha salido del reactor es: 

 ( )     
 

  
                                                (ec. 1-16) 

 

Reemplazando el valor de C/Co, se obtiene: 

 ( )     
 

  
     

  (
 

  
  )

                      (ec. 1-17)      

Donde θ  es el desplazamiento de la curva debido a los espacios muertos y es igual a 

p(1-m) y el término η caracteriza la eficiencia de la mezcla, como:      

 

        
 

(   )(   )
                                (ec. 1-18) 

                

Sustituyendo en la ecuación inicial de Wolf-Resnick: 

 

 ( )      
 *

 

((   )(   )
+*
 

  
    (   )+

           (ec.1-19) 

 

El desarrollo de esta ecuación se muestra en Giacoman et al (2007 y 2008), y en 

Chiva (2004). 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. OBJETIVOS 



 



  Capítulo 2 :  Justificación y Objetivos 

2-1 
 

2. JUSTIFICACIÓN Y OBJETIVOS 
 

 

 

 

 

El grupo de Hidrología, de la unidad de Edafología (Departamento de Productos 

Naturales, Biología Vegetal y Edafología; Facultad de Farmacia, Universidad de 

Barcelona), ha desarrollado como una de sus líneas de investigación la mejora de las 

características y del control de las zonas húmedas construidas. Siguiendo esta línea 

se ha dado seguimiento a varios de los humedales construidos empleados en el 

tratamiento de aguas residuales urbanas en la región de Cataluña (España), 

determinando los parámetros regulados por la legislación vigente y los necesarios para 

los trabajos de investigación de esta tesis y dando recomendaciones para potenciar su 

eficiencia y eficacia. En algunas de estas zonas húmedas se trabaja con base en 

convenios entre la Universidad de Barcelona y el (los) organismo(s) que los 

administran. Ejemplo de ello son los humedales construidos como sistemas terciarios 

en ambos márgenes del río Besòs o los humedales que integran el sistema de 

tratamiento avanzado del río Ripoll (Sabadell), gestionados por la Diputación de 

Barcelona y el ayuntamiento de Sabadell, respectivamente. 

 

Debido a la simplicidad de la operación de las zonas húmedas construidas, algunas de 

ellas se construyen y son prácticamente abandonadas, con un escaso mantenimiento 

o cuidado de la operación de las mismas. Otras, por su parte, son construidas y 

diseñadas para una carga determinada, sin embargo en algunas ocasiones se 

sobrepasa su capacidad y son obligadas a operar en condiciones que no fueron las de 

su diseño original o la finalidad deseada. Las respuestas de los humedales construidos 

a estos cambios, por lo general,  son favorables y consiguen seguir operando 

sacrificando parte de su eficiencia o consiguiendo que el sistema colapse. 

 

Con base en la teoría recopilada y expuesta, el presente trabajo de investigación tiene 

como objetivo principal evaluar el funcionamiento y la gestión de las zonas húmedas 

construidas, potenciando su eficiencia en la eliminación de materia orgánica, 

nutrientes y microorganismos, mediante la modificación de la operación de 

alimentación de los mismos. Para ello, se establecieron una serie de objetivos 

específicos: 



  Capítulo 2 :  Justificación y Objetivos 

2-2 
 

 

 

- Evaluar comparativamente los rendimientos de las ZHC cuando operan como 

sistemas secundarios y como sistemas terciarios. 

- Establecer la relación existente entre la razón C/N y la reducción de nutrientes, 

específicamente en los procesos de nitrificación y desnitrificación. 

- Evaluar la influencia en el rendimiento del sistema de la carga hidráulica y de 

los cambios en la operación de alimentación (continua, fraccionada e 

interrumpida). 

- Evaluar la combinación de Zonas Húmedas de flujo subsuperficial vertical y 

horizontal (híbridas) en el tratamiento de efluentes de alta carga orgánica y de 

contenido elevado de nitrógeno 

 

Para poder cumplir con esos objetivos, el presente trabajo se ha fundamentado en la 

investigación realizada en los humedales piloto de la depuradora de Montcada i 

Reixac, así como en las conclusiones obtenidas de los estudios realizados en la EDAR 

de Els Hostales de Pierola, las zonas húmedas del río Besòs, el sistema terciario de 

tratamiento de aguas del río Ripoll, y un sistema piloto híbrido (de humedales 

artificiales) para la depuración de purines en una granja porcina. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. MATERIAL Y 
MÉTODOS 



 

 



  3. Materiales y Métodos 

3-1 
 

3. MATERIAL Y MÉTODOS 
 

 

 

 

 

En este apartado se describen los diferentes materiales y métodos utilizados durante 

la fase experimental de este trabajo, divididos en tres subapartados:  

 

- Descripción de las estaciones de tratamiento de aguas residuales y zonas 

húmedas.  

- Protocolo experimental 

- Métodos analíticos 

  

 

3.1. Descripción de las estaciones de tratamiento d e aguas 

residuales  

 

Este trabajo se realizó en diversas instalaciones, todas ellas en la Comunidad 

Autónoma de Cataluña, España: 

 

- Zonas húmedas piloto ubicadas en la EDAR de Montcada i Reixac (Barcelona), 

que cuenta con 12 pilotos de iguales características dos a dos. Se trabajó con 

4 de ellos.  

- Zonas húmedas ubicadas en el cauce del río Besòs, 60 parcelas que operan 

como sistema terciario de tratamiento que trata parte del efluente secundario  

de la EDAR de Montcada i Reixac (Barcelona) 

- Zona húmeda de la EDAR de Els Hostalets de Pierola (Barcelona) la cual 

puede operar como sistema secundario o como terciario. 

 

El grupo de investigación también realiza trabajos en otras zonas húmedas y en 

algunos casos, a efectos de comparación y para obtener datos adicionales, se 

realizaron muestreos en ellos. Este seguimiento adicional permitió comprobar y  

detectar algunos problemas de gestión de humedales y aplicar estos conocimientos al 

desarrollo de la presente tesis. Entre estos sistemas se destacan: 

 



  3. Materiales y Métodos 

- El sistema de tratamiento terciario para mejora de calidad del agua del río 

Ripoll, en Sabadell (Barcelona). 

- La depuradora de purines mediante zonas húmedas construidas de la granja 

de Can Corominas, en Viver i Serrateix, comarca del Berguedà (Barcelona). 

 

 

3.1.1 EDAR de Montcada i Reixac 

  

La población de Montada i Reixac (Barcelona), se caracteriza por su clima 

mediterráneo con una temperatura media anual de 18˚C. La EDAR situada en este 

municipio tiene capacidad para tratar 72.000 m3/día (360.000 habitantes-equivalentes).  

  

Esta  EDAR trata el 90% de las aguas residuales de Montcada i Reixac y un 80% de 

las de Sant Cugat del Vallès, además de las de los municipios de Cerdanyola del 

Vallès, Ripollet, Badia del Vallès y Barberà del Vallès; todos estos municipios están 

situados en la provincia de Barcelona. El caudal medio depurado es de 3.025 m3/h con 

una capacidad máxima de 4.536 m3/h (AMB).  

 

El proceso de tratamiento de las aguas residuales en la EDAR de Montcada i Reixac, 

incluye como pretratamiento pozos de gruesos y rejillas; elevación por tornillos de 

Arquímedes; desbaste de sólidos gruesos y finos con rejas automáticas; desarenado y 

desengrasado. El agua tratada pasa entonces por un reactor de mezcla rápida y 

floculación con adición de policloruro de aluminio y polielectrolitos antes de entrar en 

los decantadores primarios. Finalmente se trata en el sistema de fangos activos con 

decantador secundario, antes de ser vertida finalmente al río Besòs (Figura 3.1). 

Adicionalmente la depuradora tiene una línea de fangos. 

 

 

Figura 3.1 Esquema de los procesos de tratamiento en la EDAR de Montcada i Reixac (AMB) 



  3. Materiales y Métodos 

3-3 
 

3.1.1.1 Zonas húmedas piloto de la EDAR de Montcada  i Reixac  

 

La EDAR de Montcada i Reixac produce un efluente depurado no desinfectado de alta 

calidad, que cumple con la legislación de vertido pertinente. Parte de esta agua se 

puede desviar a un sistema de humedales artificiales piloto, localizados dentro de las 

instalaciones de la depuradora (Fotografía 3.1). Este sistema consiste en 12 

humedales horizontales de flujo subsuperficial horizontal (ZHFSSH) colocados en 

paralelo y construidos con hormigón, cada uno de ellos de 6,6 m de largo, 2 m de 

ancho y 0,6 m de profundidad inicial con una pendiente en la base del 1% hacia la 

salida.  

 

Para este estudio se emplearon 4 de las 12 parcelas piloto, eligiéndolas de acuerdo 

con las características del material de relleno, y la presencia o ausencia de vegetación 

(Phragmites australis).  

 

El agua de alimentación a las parcelas piloto (efluente secundario) llega a dos tanques 

circulares interconectados entre sí, de 1,8 m3 cada uno. Uno de estos tanques posee 

un detector de nivel que envía una señal a la bomba de alimentación para asegurar 

que se mantiene el nivel de agua adecuado. Cada parcela piloto posee una válvula de 

mariposa manual, una electroválvula y un rotámetro con medidor de caudal para medir 

y controlar el flujo (influente) de entrada al sistema. Un sistema de control de riego 

abre y cierra las electroválvulas, previa calibración con la válvula de mariposa del 

caudal de entrada en cada parcela (Figura 3.2).  

 

 
 

Fotografía 3.1 Parcelas de las zonas húmedas piloto en la EDAR de Montcada i Reixac. 

 



  3. Materiales y Métodos 

La Figura 3.2 muestra el esquema del sistema de parcelas y alimentación empleados 

en este trabajo.  

 

 

 
Figura 3.2 Esquema del sistema de parcelas piloto en la EDAR de Montcada i Reixac. 

 

 

Las parcelas tienen una zona de agua libre a la entrada del humedal, la cual permite 

una distribución adecuada del afluente en el lecho del sustrato, seguida de un gavión 

de grava de 60-100 mm de diámetro. Una tubería de drenaje de 110 mm de diámetro 

permite la salida del agua del sistema, hasta una tubería flexible la cual controla el 

nivel de la columna de agua dentro de la zona húmeda, de manera que se pueda 

regular el tiempo de permanencia de la misma dentro del sistema (Figura 3.3)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  3. Materiales y Métodos 

3-5 
 

 

Figura 3.3  Esquema de los humedales artificiales piloto de flujo subsuperficial horizontal 

 

El sustrato del material de relleno de las zonas húmedas piloto, fue inicialmente una 

mezcla de granito de tamaño entre 5 y 12 mm procedente del lecho y la ribera del río 

Besòs.  

 

 

3.1.1.2 Puesta a punto de las Zonas Húmedas Piloto 

 
Las 12 zonas húmedas piloto de la EDAR de Montcada i Reixac, fueron construidas a 

inicios de los años 2000, con fines netamente científicos y de divulgación; sin embargo 

fueron abandonadas a mediados del año 2006. Por ello, al iniciar el presente estudio 

se tuvieron que realizar trabajos de reconstrucción tanto de las zonas húmedas piloto 

como del sistema de alimentación. 

 

La puesta a punto de 4 de las zonas húmedas piloto se inició, con  la colaboración del 

Àrea d’Espais Naturals de la Diputació de Barcelona (encargada, entre otros aspectos,  

del mantenimiento del sistema de bombeo de las parcelas de zonas húmedas en el río 

Besòs), limpiando las superficies de las mismas, replantando Phragmites australis en 

ellas y dejando una zona húmeda sin cubierta vegetal para control.  

 

En la Fotografía 3.2 se observa el estado inicial de las zonas húmedas piloto, con 

malas hierbas en su superficie y la mayor parte de ellas con material vegetal seco, 

debido a que no estaban siendo alimentadas con agua. En la primera fotografía se 



  3. Materiales y Métodos 

detalla la vista frontal de una de las zonas húmedas piloto, mientras que la segunda 

corresponde a la vista lateral donde se observa el piezómetro, para control de la 

columna de agua. 

 

 

  
 

Fotografía 3.2 Estado inicial de la superficie de las zonas húmedas piloto, mayo 2009 

 

La Fotografía 3.3 muestra el estado de las arquetas de entrada de alimentación, donde 

se encontraban carrizos secos que obstruían el acceso del agua hacia los pilotos 

 

  

 

Fotografía 3.3  Situación inicial de las arquetas de entrada y salida en las parcelas piloto. 

 

En la Fotografía 3.3 se aprecia también el estado de la tubería flexible de salida de la 

zona húmeda piloto que permite modificar la columna de agua dentro del humedal. 

 



  3. Materiales y Métodos 

3-7 
 

Se comprobó el sistema hidráulico, eliminado las fugas detectadas en las tuberías y en 

los empalmes de los componentes plásticos, y además se conectaron las 

electroválvulas al sistema de control  (Fotografía 3.4).  

 

 

 

 

 

 

 

Fotografía 3.4  Sistema de control de riego de las parcelas piloto. 

 

En la Fotografía 3.5 se observan las zonas húmedas piloto después de las mejoras 

efectuadas, al iniciar la experiencia, a mediados de 2009 (entre agosto y noviembre).  

 

Se seleccionaron 4 de las parcelas, las que presentaban mejor estado de 

conservación. Algunos problemas detectados en las restantes zonas húmedas piloto 

no fueron solucionados debido a que implicaban la retirada del material de relleno de 

cada piloto de zona húmeda y la reconstitución del mismo. Entre estos problemas 

están: 

 

- Infiltración a través de las paredes, grietas en la estructura, y sospecha de 

comunicación entre parcelas de pilotos adyacentes. En este caso se 

recomienda impermeabilizar la estructura cementada si posteriormente se 

deben utilizar. 

 

- Movimiento de los gaviones de entrada: al ceder la malla que las contenía, las 

piedras de los gaviones colocados a la entrada de algunas parcelas piloto se 

dispersaron en la entrada a la parcela, disminuyendo en algunos casos la 

capacidad de entrada del agua al sistema. 



  3. Materiales y Métodos 

 

  

  
Fotografía 3.5  Sistema de zonas húmedas a punto para iniciar la experiencia. 

 

 

 

 

3.1.2. Zonas húmedas ubicadas en el cauce del río B esòs 

 

El río Besòs fluye entre varias ciudades (Barcelona, Montcada i Reixac, Santa Coloma 

de Gramanet y Sant Adrià de Besòs) en un área densamente poblada (más de dos 

millones de habitantes). Este río fue considerado uno de los ríos más contaminados de 

Europa, pero en la década de 1990, empleando fondos europeos y locales, se logró la 

regeneración de la cuenca. Dentro de las mejoras se pueden citar la entrada en 

funcionamiento de varias estaciones depuradoras de aguas residuales en su cuenca y 

la implementación de un sistema de tratamiento terciario dentro de los márgenes del 

río. Este sistema depura adicionalmente parte del efluente secundario proveniente de 

la EDAR de Montcada i Reixac (entre 0,2-0,3 m3/s), mediante 60 parcelas de 

humedales artificiales de flujo subsuperficial horizontal sembradas con Phragmites 

australis; es decir, actúa como un sistema terciario. 

 



  3. Materiales y Métodos 

3-9 
 

 

 
Figura 3.4   Diagrama de parte de las parcelas de ZHC en el río Besòs 

 

El sistema de tratamiento terciario por humedales artificiales localizado en ambos 

márgenes del río Besòs, se extiende a lo largo de 3,2 kilómetros de la cuenca. 